tem-

CHRISTI  
762.PAULI PAP.  
6.CONST. COPRON IMP.  
22.

*cum quo pacificeris: ac si qua te anima cura tenet, id, quod promissisti, mox præsta, nec te cunctantem mors invadat. Pia igitur illa mulier ad matrem rediens, ac Patris sermonem in intimis cordis penetrabilibus abditos tenens, facultates omnes suas auro commutat, eoque magna ex parte pauperibus erogato, confestim parentes, propinquos, vicinos, amicos relinquens ad divinum Stephanum se confert, non parvam auri illius portionem secum gestans. At ille asperiori orationis genere ad eam utens: Cum tu (inquit) ex Salvatore ipso audieris ejus discipulum esse minime posse, qui non bonis omnibus renuntiaverit: quoniam modo contempto, ac pro nibilo habito hoc præcepto, partem aliquam mundi retines?*

X.

*Hæc ut mulier audiit, ipsius perspicaciam ad stuporem usque admirans: Nonne (inquit) honorande Pater, avara, spiritualis potius (nisi me animus fallit) cupiditas impulit, ut auri aliquid mihi reliqui facerem: quod videlicet id per tuas sanctas manus erogari, majoremque mihi tua opera utilitatem comparari cuperem. Tum ille: Alienorum delictorum scintillas manibus meis extinguere nullo modo sustineo. Vereor enim, ne quæ ca-*

PAGIUS

tempora habiti sunt, memorantur; sed qua in villa aut Oppido Conventus hoc anno habitus fuerit, nullibi legitur. Indee elicio, illum *Attiniaci* indictum fuisse, in eoque supradictum Decretum, in quo *Assueri* nomen cum aliis Abbatibus non apparet, statum. [1]

VI.

Pippinus Rex contra *Walfarium* Aquitanie Ducem tertia vice profectus est, idque currenti anno, ut docet Auctor secundæ Appendix ad continuationem *Fredegarii*: postquam,

*rum furtim succedatur, maximumque in animo meo incendium excitet. Id enim nonnullis, dum non satis animam attendunt, usu venire comperit habeo. Illud autem omnino perspicuum est, quod qui seminat, idem suis quoque manibus metit. Hæc loquutus, eam quidem rursum ad matrem redire, haudquaquam utile esse judicavit. Caterum ut vicinis locis una cum pio Marino peragratis, ipsamet suis manibus pecuniam illam distribueret, imperavit. Quo munere cum perfuncta fuisset, tum denique monastica eam veste induit, atque ad mulierum monasterium transmittit, *Autistireque* etiam, atque etiam mandat, ut summam ipsius curam gerat, manumque ei ad virtutis studium amplectendum porrigat, seduloque opituletur. Atque hæc quidem ita se habuerunt. Quomodo autem hæc ipsa per calumniam gravissimi criminis rea constituta quaestionibus dirissimis subiecta fuit, dicemus anno sequenti, quo contigit.*

XI.

Caterum quod spectat ad persecutionem Constantinii Copronymi, non ea tantum fuit adversus sacras imagines, eorumque veneratores fideles, sed magis exarhit adversus monachos, quos immenso cum infectaretur odio, illud adjecit, ut

Constant.  
Imp. pro-  
hibet mo-  
nachos  
fieri.

inquit, *Pippinus Rex Urbem Arvernæ cepit, Annus III. Regionem illam totam vastavit. Sequenti anno, belli A- idest, anno, undecimo Regni ipsius, cum uni- quitanici. versa multitudine Gentis Francorum Bitonicas venit, castra metatus est undique, & omnia, quas in gyro fuerunt, vastavit. Circumfessit Urbem munitione fortissimam, ita ut nullus egredi ausus fuisset, aut ingredi potuisset. Cum machinis & omni genere armorum circumdedit eam vallo; multis vulneratis plurimisque interfecit, fra-*

NOTÆ

[1] Conventum quandam Francorum hoc anno habitum Attiniaci; ac proinde uno eodemque in loco duplicem diversis annis conventum celebratum fuisse, alterum hoc anno, aliud vero 765. vix credo. Apud Mabillonium tom. 1. Annalium Ord. S. B. Append. 2. num. XXVI. legitur diploma Pippini pro construendo Monasterio Prumiensi datum in *Trisgodios* villa publica mense Augusto die XIII. anno XI. regnante Pippino &c. Subscribunt huic Chartæ Episcopi novem cum comitibus & principibus plane multis. Pertinere hæc ad annum 762. nemo prudens dubitaverit; & cum tot nomina Episcoporum, & comitum legantur non inani profectus conjectura deduci posset, prodiisse in Conventu; qui hoc anno de more habebatur in villa, quæ hic *Trisgodios* dicitur. Quamquam enim conventus mense Maio haberi consueverint, nihil prohibet quominus extraordinaria forte de causa ad duos vel tres menses differrentur. Simili exemplo Conventus Wormatiensis IV. non major, ut moris erat, sed aprilis mense celebratus fuisse legitur in Chronico Moissiacensi ad An. 786. Similis pariter Conventus ad villam Duriam anno 775. ad Julium mensem prolatus fuit ut Pagius ad An. 775. animadvertit. Hæc si admittantur, plura ad emendationem Ecclesiasticæ Historiæ deducemus. Primo duplex Attiniacensis Conventus præfatis omnibus Historicis ignoratus, commentitius est. Secundo Episcopi illi, & Abbates quorum nomina Conventui Attiniacensi apud Labbeum subscripta leguntur, ad Conventum anni 765. reipsa pertinent. Hoc autem, in quo rei cardo versatur, ulterius probatur, quia & si concesserimus diploma illud Pippini non in ipso Conventu anni 762. ( utpote qui Maio mense de more celebrandus fuerat) sed post duos tresve menses prodiisse, vix tamen persuaderemur Episcopos illos qui Diplomati subscripserunt, & Regi tunc præfentes aderant, eosdem pariter & Conventui parum ante hæc celebrato non interfuisse. Si autem intererant, cur non omnium illorum, sed trium tantummodo ex illis nomina decreto Conventus Attiniacensis subdantur? Fit igitur ut Conventus Attiniacensis Labbeanus non quidem anno 762. sed potius anno 765. habitus teneatur. Quod vero *Assueri* Abbatis nomen cæteris non accenseatur; id quidem monstri loco habendum non est, cum rara sint vetusta Concilia quorum subscriptiones integre ad nos usque pervenerint. MANST

ut lege sancita vetarit, ne quis amplius monachus efficeretur, sicque ad monachismum omnis via praelusa penitus esset. Testatur id quidem Theodorus Studita, hujus temporis scriptor, in oratione, quam de sancto Platone conscripsit, ubi primum de latebris ejusdem sancti Platonis agens, hæc ait: Constantinus ille impiis cogitationibus fervens, malitiæ domicilium, multorum capitum draco, ejus hæresis propugnator, quæ sanctis imaginibus bellum indixit, monastici ordinis acerbissimus persecutor tunc regnabat. At quisquam nostrorum Nazareorum, monachorum videlicet, non fuit exterminatus? Aut quis latens non in medium prolatus? Quisve eorum, qui ei resistebant, non ad impietatis barathrum detractus? Ita ut scubi aliquis eorum, qui insignes erant, relictus fuisset, tamquam scintilla quedam in occulto, & ob-

scuro loco jacens, ita latuerit, ut pro mortuo haberetur apud eos, qui adhuc supererant. Talis fuit nosser Elias Plato scilicet, a Domino ipso servatus iis in locis, in quibus exercitationi monasticæ operam navabat, non ejus manibus captus, qui novus Achab dici poterat. Et inferius cum de Irene pia Augusta agit: Postra vero quam capit regnare Christi cultrix Irene, quæ pacem ipsam, ut cognoimento, ita & re attulit, in cuius Regno cum aliis bonis & monasticæ vitæ inenudæ facultas & janua patefacta est, quæ olim ab impio Imperat. clausa fuerat. Sic igitur ex his omnibus satis liquet fuisse vetitum usque ad Irenem Augustam, ne quis posset monasterium ingredi. Quomodo autem hac etiam de re magnam persecutionem conslarit idem Imperator adversus S. Stephanum, de quo supra, dicemus anno sequenti.

Sep-

PAGIUS

fractisque muris cepit Urbem, & restituit eam Ditioni sua jure pralio; & homines illos, quos Venafarius ad defendendam ipsam Civitatem dimiserat, clementia sua pietatis absoluit, dimissisque reversi sunt ad propria. Unibertum Comitum & reliquos Comites, quos ibidem invenit, sacramentis datis secum adduxit uxores eorum ac liberos in Franciam ambulare præcepit, muros ipsius Bitonica Civitatis restaurare jubet, Comites suos in ipsam Civitatem ad custodiendum misit. Inde cum omni exercitu Francorum usque ad Castrum, quod vocatur Toarcius, veniens. Cumque in gyro castra posuisset ipse, Castrum mira celeritate captum atque successum est, & Posaconos, quos ibidem invenit, una eum ipso Comite secum duxit in Franciam. Pippinus Rex Christo Duce, cum omni exercitu Francorum, cum multa præda & spoliis, iterum reversus est ad Sedem propriam. Quæ hoc anno gesta esse produnt etiam Annalistræ Nazarianus, Tilianus, Bertinianus & Metensis eum Reginone. Addit Annalistræ Metensis Pipp-

pinum Pascha celebrasse in Carisiaco & Natalem Domini in Gentillaco villa. Notabis obiter annos Pippini Regis ab anno Christi DCCLII. ab his Auctoribus vetustissimis semper deduci, ideoque Epocham istam amplius in controversiam non vocandam.

Elmacinus lib. 2. Hist. Sarac. cap. 3. loquens de Almanfore Saracenorum Califa ait: Anno CXLV. (Hegiræ scilicet) iussit Almanfor adificari Civitatem Bagdadum; eamque fundavit eo tempore, quod unanimi consensu elegerant Astrologi. Dicitur autem fuisse præteritum viride, in quo tugurium erat Eremita cui nomen erat Bagdadi; atque ab eo hoc nomen traxisse. Almanfor autem eam appellavit Madinat-SSalami (id est, Civitatem Pacis.) Utique absoluta fuit adificatio ejus, facta est Sedes Chalifis Abbasidarum. Loquitur & de ædificatione hujus Urbis Califarum Babyloniorum Sede nobilis Abulpharao in Historia Dynastiæ ad eundem Hegiræ annum.

VII.

Bagdadum postea Sedes Kalipharum conditur.

I. Septingentesimus sexagesimus tertius adest annus, prima Indictione signatus, quo Stephanus Martyr calumniis pressus, multaque perpeffus, exulare jubetur. Sed quomodo ista se habuerint, exacte sunt referenda; ac primum quod ad tempus spectat, diligentior ejus ratio habenda est. Cum enim anno quadragessimono ejusdem Stephani ejus exilium contigisse, martyrii ejus Acta restentur, idemque incidisse tempore belli cum Scythis, nempe Bulgaris initi: hoc quidem anno id oportuit evenisse: quadragessimus enim nonus hic fuit annus ætatis ejusdem Stephani, quem natum vidimus, cum S. Germanus creatus est Constantinopolitanus Episcopus, anno Redemptoris septingentesimo decimoquarto; sed & hoc anno idem bellum Bulgaricum accidisse, Theophanes auctor est,

II. Bellum Bulgaricum bene confectum.

Hoc namque anno, prima Indictione, septimo Kalendas Julii, Imperatorem Constantinum ad bellum profectum tradidit, vicissimque Bulgaros, atque de iisdem, redeuntem Constantinopolim, egisse triumphum: quum ingratus pingues hostias litavit satanæ: nam inter alia eundem sanctissimum virum Stephanum post multa ludibria relegavit.

Calumniarum libellus adversus S. Stephanum compositus.

Cum enim calumniarum libellus adversus eundem sanctum opera Callisti Patricii, Sergiique monachi confectus esset: eum ad Imperatorem, agentem in castris, miserunt. Quid illic ipse, habent hæc Acta: Hoc cum scripissent per militem quendam ad Imperatorem, qui tum in Scythiarum locis morabatur, libellum mittunt. Ille igitur lucri cujusdam instar, eum accipiens, ac leonem jam in vinculis habens, ad Antherum, qui vicariam ipsi in urbis gubernatione operam navabat, epistolam quam primum scribit hoc exemplo.

Ad monasterium illud, quod ad Auxentiani montis radices situm est, summa

celeritate proficiscere. In eo enim quædam Immemorandorum scorta sub pietatis prætextu degunt: quarum tu unam, cui nomen Anna est, assumptam, per publicos equos quam celerrime ad nos mitte.

Ille igitur scelerati Regis sceleratorum præfectus simulatque litteras accepit, militum agmine cinctus, ad monasterium proficiscitur, ac sacras illas mulieres, tertia hora laudes Deo canentes, offendit: Confestim itaque milites, quibus ipse scriptus erat, gladios stringunt, ac Christi sponsas circumdant. Ita divina laudatione incondito clamore compressa, Christi famule, qua fugerent, non habentes, partim intra sacri altaris cancellos sese protinus abdebant, partim venerandum divina mensa peplum subibant, partim ad montem excurrere tentabant, sed ab inevitabilibus illis prædonibus retinebantur. Quorum impetum domus illius Præfecta, Abbatissa videlicet, minime ignorans (etenim in sua cella quiescebat) mulier etate quidem proveccta, caterum in perferendis laboribus vegeta, intrepido animo ad eos egreditur: atque: Quid perpetratis (inquit) cum Christiani sitis? Quid in mulieres divino cultui consecratas, que nemini unquam injuriam ullam inferre in animo habuerunt, impetum fecistis?

III. Satellites pervadunt monasterium monialium.

Hi autem venerandæ illius anus libertatem summopere admirantes, atque, eam Antistitem esse, intelligentes, insolenti illo impetu suo statim in diversum mutato, non sine quodam pudore, ac reverentia leniter ad eam his verbis utuntur: Annam Stephani amatam nobis dede. Hoc enim Imperatoris edictum poscit. Ipsa autem eam protinus, ac quamdam alteram cum ea nomine Theopbanam accersens: Abite, inquit, ad Imperatorem, ac prudenter ipsi respondete. Caterum quoad ejus fieri poterit providendum vobis est, ne per fraudem aliquam in prædam incidatis. Postquam

IV. Anna cum Theophana mittitur ad Imp.

PAGIUS ANNO PERIODI GRÆCO-ROMANÆ 6256. SÆC. VIII. Anno Eræ Hispan. DCCCL. Anno Hegiræ CXLVI. inchoato die 20. Mart. fer. 2. A.C. 763. I.

© 16. B. D 4. P. 3. April. Indiæ. z. JESU CHRISTI 763. PAULI PAPÆ 7. CONSTANTINI COPRONYMI 44. & 23. LEONIS IV. 13.

Num. I. ad XIX. Theophanes an. XXII. Constantini Imp. Kalend. Septemb. præcedentis Christi anni inchoato, narrat bellum

Bulgaricum a Constantino Imp. gestum, quod Post Bel-Bulgari suo Duce occiso Teletsem quendam sibi lum Bul-Ducem præfecissent. Mensis Junii die XVII. Imperator Thraciam versus perrexit, & Junii Stephanus die trigesimo, Indictione prima, feria hebdomadæ quinta, Teletes cum Romanis prælium legatus conferuit, duravitque pugna ab hora quinta usque ad vesperam, & maximus Bulgarorum numerus certamine illo deletus. Imperator prospero victoriam successu clatus, armis omnibus cum toto exercitu instructus Urbem triumphum ducens ingressus est, currenti sc. anno, quo bellum illud inchoatum. Quare cum Stephanus Diaconus in Vita S. Stephani Junioris pag. 460. & seqq. asserat, Imperatorem persecutionem movisse adversus hunc Sanctum Martyrem Sacratum Imaginum Defensorem, cum adversus Sic-

quam igitur adductæ sunt, atque ille eas adesse comperit, disungi ab invicem jubet, ac deinde accitam Annam ad hunc modum affatur.

Quæstio habetur de Anna

Mibi quidem nullo modo omnino dubium est, quin ea omnia vera sint, quæ de te ad me perlata sunt. Caterum eo te acciri volui, ut tu quoque libere, ac submota omni dissimulatione, cuncta detegas nimirum quoniam pacto præstigiator ille, ac sceleratus huc te adduxerit, ut & bonorum tuorum possessionem relinqueres, ac paternam nobilitatem pro nihilo duceres, ac denique hanc tenebrarum vestem indueres. Perspicuum videlicet est (quemadmodum etiam a quibusdam intellexi) id illum tibi idcirco suavisse, ut te tamquam scorto abuteretur. Verum quid tandem in eo pulchritudinis perspexisti, ut tu in eam fraudem incideres?

V. Annæ animi fortitudo.

At casta illa mulier, turpibus his verbis auditis: Absit (inquit) Imperator, ut hac de causa paternas opes abjecerim, atque ornatum omnem exuerim, ut animam meam hujusmodi libidinibus in servitutem addicerem. Verum qui hæc de me detulerunt (ut cum a Davide loquar) acuerunt linguam suam sicut serpentes, venenum aspidum sub labiis eorum. En igitur corpus meum tibi proponitur, ferro, igni, verberibus excrucietur; nihil aliud quamdiu mihi spiritus, ac vita superpetet ex Anna audies, quam, quod verum est. Sanctum & justum virum hunc esse, animæque meæ salutem attulisse, perspectum habeo.

(a) Psal. 139.

Obrigit ad hæc Tyrannus, horæque parte haud exigua vocis usu caruit, summumque lævæ manus digitum (ut illi in more erat) præmordens, ac dexteram manum in orbem torquens, hanc quidem sedulo custodiri, jubet, ipsius autem comitem, invitam licet, & repugnantem, domum reverti. Quo etiam, ut rediit, Antistita sua, ac magno Stephano cuncta exponit.

VI.

At vero Imperator non multo post, confecto ex animi sententia bello, Constantinopolim redit: ac parum admodum, aut nihil omnino de publicarum rerum administratione laborans; hoc unum serio agit, ac negociis omnibus anteponit, nempe ut Stephanum retribuis implicatum teneat. Annam itaque, de qua verba fecimus, in Phiale carcere includi jubet (est autem ille mire caliginosus, atque inferno propemodum haud absimilis) ac de-

PAGIUS

Seythas bellum incubebat, ejus exilium accurate a Baronio consignatum. Quia tamen Sanctus Stephanus anno DCCXV. in lucem prodiiit, ut suo loco ostendi, non vero anno DCCXIV. ut habet hic Baronius, annum XLIX. ætatis paulo post exilium inchoavit, ut ipsemet Stephanus Diaconus pag. 486. testatur, dum

inde per cubicularium quemdam hæc ei significat: Parce tibi ipsæ, mulier, animumque induc honeste vivere, atque abjecto hoc tenebrarum indumento, cum Imperatrice vitam degere. Caterum crastino die, cum interrogaberis, fac coram omnibus vera dicas. Præsto enim est ancilla tua, quæ etiam si ea, quæ perpetrata sunt, insciari volueris, te convincet. Ego autem veritatis patronus, ac propugnator membratim, ac frustatim carnes tuas lacerabo, faciamque, ut intelligas, quantum Imperator, qui te hæc monet, valeat, quantum rursus Immemorandorum Antistes Stephanus. Sin autem hoc tibi persuaderi sinas, ut nomen ejus aperte deferas, ipsiusque voluptates, ac libidines palam prodas, maximos a nobis honores, ac munera consequeris.